UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SKHCN Quảng Ngãi, ngày      tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết thi hành Luật An toàn, vệ sinh lao động

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 872/SNV-LĐVL&ATLĐ

ngày 08/5/2025 về việc tổng kết thi hành Luật An toàn, vệ sinh lao động năm

2015, Sở Khoa học và Công nghệ  báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CHÍNH

SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG

Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015 ban hành là một bước tiến quan

trọng nhằm bảo vệ quyền lợi cho người lao động; Từ đó, người lao động nhận

được sự quan tâm đúng mức của các cấp, các ngành, địa phương, các cơ sở,

doanh nghiệp sản xuất kinh doanh về công tác an toàn, vệ sinh lao động như:

Cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, thực hiện và quản lý chặt chẽ hơn về

công tác an toàn, vệ sinh lao động đã góp phần vào việc giảm thiểu ô nhiễm môi

trường sinh thái nói chung, đặc biệt trong việc phát tán khí độc ra môi trường,

gây bệnh tật cho cộng đồng.

Sở đã triển khai kịp thời nội dung của Luật An toàn, vệ sinh lao động 2015

và các văn bản pháp luật có liên quan: Nghị quyết số 19/2022/NQ-CP ngày

16/02/2022 Ban hành Chương trình quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động giai

đoạn 2022-2025; Quyết định 504/QĐ-UBND về việc Ban hành Chương trình an

toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Chỉ

thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác ATVSLĐ trong tình hình mới; Nghị quyết số

209/NQ- CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ

thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII

về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác ATVSLĐ trong

tình hình mới; Công văn số 2354/BLĐTBXH-CATLĐ ngày 04/6/2024 của Bộ

Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tăng cường quản lý, tuân thủ pháp

luật về an toàn, vệ sinh lao động; … đến toàn thể công chức, viên chức và người

lao động trong cơ quan, các đơn vị. Qua đó nâng cao ý thức của công chức, viên

chức và người lao động trong toàn Ngành về thực hiện công tác an toàn, vệ sinh

lao động đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động,

bệnh nghề nghiệp, phòng chống cháy nổ; bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe

của mọi người và tài sản của Nhà nước.

II. THỂ CHẾ HÓA, HƯỚNG DẪN THI HÀNH LUẬT AN TOÀN, VỆ

SINH LAO ĐỘNG

2

Thực hiện Kế hoạch chỉ đạo của UBND tỉnh, hàng năm Sở đều triển khai

Kế hoạch Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi, Sở ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao

động và tổ chức triển khai thực hiện, hưởng ứng các hoạt động đầy đủ, đảm bảo

các yêu cầu theo quy định. Qua đó, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật

về về an toàn, vệ sinh lao động thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền,

chương trình hành động cụ thể về về an toàn, vệ sinh lao động; đẩy mạnh thực

hiện kiểm soát các nguy cơ, rủi ro và biện pháp cải thiện điều kiện làm việc;

chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế thấp nhất tai nạn lao động, bệnh

nghề nghiệp.

Bên cạnh đó, Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức lớp đào tạo về an toàn

bức xạ có cấp chứng chỉ cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, qua đó nâng

cao kiến thức và đảm bảo điều kiện thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến nguồn

phóng xạ; Tổ chức Khóa đào tạo “Hướng dẫn triển khai Hệ thống quản lý an

toàn, sức khỏe nghề nghiệp theo Tiêu chuẩn ISO 45001:2018”. Nhằm hỗ trợ

doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng thông qua việc cung cấp kiến thức

đối với các yêu cầu pháp lý về an toàn, sức khỏe nghề nghiệp; giới thiệu nội

dung về các vấn đề an toàn, sức khỏe nghề nghiệp; quá trình hình thành, phát

triển tiêu chuẩn về Hệ thống quản lý an toàn, sức khỏe nghề nghiệp; tìm hiểu

yêu cầu của Tiêu chuẩn ISO 45001:2018; các bước triển khai của Tiêu chuẩn

ISO 45001:2018.

Công tác tuyên truyền đối với các đơn vị thuộc ngành Khoa học và Công

nghệ được phổ biến, quán triệt kịp thời các quy định mới về an toàn lao động, vệ

sinh lao động và các chế độ, chính sách nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tuân

thủ quy định pháp luật lao động, các biện pháp phòng ngừa, xử lý rủi ro, sự cố,

tai nạn nghề nghiệp.

Hiện nay, số lượng công chức, viên chức và người lao động của Sở là

91 người. Trong đó, không có người lao động nào làm công việc thuộc nghề

nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm dẫn đến phát sinh các bệnh nghề nghiệp… Các

chế độ về sức khỏe, trợ cấp, bảo hiểm xã hội, y tế, BHTN cho người lao động,

… luôn được Sở chú trọng, quan tâm. Lãnh đạo Sở luôn tạo điều kiện về cơ sở

vật.

chất, công cụ, phương tiện để người lao động hoàn thành công việc được giao;

Các chế độ và quyền lợi của người lao động đều được cơ quan, đơn vị quan tâm,

giải quyết kịp thời, đúng quy định.

III. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VÀ MỤC TIÊU SỬA ĐỔI, BỔ SUNG

LUẬT AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Luật ATVSLĐ, Chỉ thị số 31-

CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí Thư Trung ương Đảng khoá XIII

về  tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh

lao động trong tình hình mới; Nghị quyết số 209/NQ-CP của Chính phủ thực

hiện Chỉ thị số 31-CT/TW.

3

- Luật An toàn, vệ sinh lao động đã tạo hành lang pháp lý cho các chủ thể

thiết lập quan hệ lao động, góp phần bảo vệ an toàn, sức khỏe, quyền và lợi ích

hợp pháp của người lao động và người sử dụng lao động;

- Phải nâng cao chất lượng công tác đào tạo, huấn luyện về an toàn vệ sinh

lao động và các hoạt động phòng ngừa, đánh giá rủi ro giúp doanh nghiệp và

người
lao động chủ động phòng ngừa, hạn chế các tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp,
thúc đẩy và đề cao vai trò đảm bảo quyền và trách nhiệm của tổ chức công đoàn
trong việc thực hiện an toàn lao động, vệ sinh lao động.

- Tiếp tục đổi mới và triển khai sâu rộng công tác tuyên truyền, phổ biến
Luật An toàn, vệ sinh lao động đến các đối tượng, chủ thể có liên quan. Tổ chức
tốt các hoạt động thiết thực, có hiệu quả nhằm thúc đẩy các chương trình, hành
động cải thiện điều kiện lao động trong các doanh nghiệp.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực thi Luật An toàn, vệ sinh lao động năm
2015 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Giám đốc;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-05-31T08:00:33+0700
	Trần Thanh Trường

		2025-05-31T19:29:15+0700

		2025-05-31T19:29:15+0700

		2025-05-31T19:29:15+0700